07.09.2012
Протокол заседания № 2 Общественно-консультативного совета при Пермском УФАС России

Протокол № 2
Ведущий собрания:
Махонин Д.Н.
Присутствовали:

Члены совета: Д.Н. Махонин, М.Р. Биматов, Д.Г. Закиров, Н.Ф. Симонова, Д.Г. Галицкий, А.А.Жуков, М.А.Кудрявцева

Приглашены: Д.В. Гвоздев, начальник Департамента дорог и транспорта администрации г Перми; Ю.С. Боровых, Пермская Торгово-промышленная палата, А.К. Янковская  – Центр «ГРАНИ»; Н.В.Коробейникова, «Опора России»; Н.Э.Радкевич, газета «Пермский обозреватель»; И.И. Гилева, газета  «Капитал»; А.А. Черноусова, газета «Новости Перми; С.В.Долдина, prm.ru; Н.В.Стерледева газета «Новый компаньон»;
Перевозчики: ИП Красновский Е.В., ИП Акулова Г.Р., Петин А.Ю., ИП Старков М.С., ИП Кирилова Е.Н., Жуланов С.В. (ООО «Транс-А»), Грачев П.Б. (ООО «Серпантин»), Шуклин С.А. (ООО «Уралавтотранс»), ИП Иванов В.А., Одинцов О.В. (ООО «Мега-Групп Доминант», ИП Белозеров П.В., Рашутов Р.В., ИП Мальцев А.Ю.
 Повестка дня:

Махонин Д.Н. открыл заседание.
1. Проблемные вопросы, возникающие при проведении конкурсов на осуществление автомобильных перевозок в г. Перми.
Докладывает: Махонин Д.Н.
Выступали: Махонин, Шуклин, Новоселов, Стерлягов, Галицкий, Грачев, Биматов, Старков.

Махонин: Какие критерии отбора и иные правила проведения конкурсов не устраивают перевозчиков?

- Размер банковской гарантии;
- Обеспечение только в виде банковской гарантии;

- Наличие положительного опыта работы;

- Отсутствие штрафов за нарушение ПДД;

- Не учитывается соотношение мест для сидения к общей вместимости автобуса на маршрутах протяженностью по времени менее 40 минут;

- Эти критерии приняты без обсуждения с контролирующими органами и общественностью;

- Требование страхования пассажиров. Тем более, что с 01.01.2013г законодательно вводится  обязательное страхование пассажиров на уровне Российской Федерации;
- Наличие  приборов видеонаблюдения;
- Наличие собственной сертифицированной ремонтной зоны;

- Не согласны со сроком договора в 1 год, нужно 3-5 лет;

- Процедуру конкурса необходимо проводить не одномоментно, конкурсы нужно проводить 1 раз в квартал.

- Не решена проблема отсутствия туалетов доя водителей и кондукторов на конечных остановках маршрута.

- Мы работаем на субсидированном маршруте № 7. Субсидии остались для работы трех машин, вместо прежних 6-ти. Сможем на линию выпустить только три машины, что негативно отразится на потребителях наших услуг.

По результатам обсуждения участники Совета пришли к единому мнению о том, что:

1. Обеспечение только в виде банковской гарантии  - недостаточно. Обратиться в Департамент дорог и транспорта с рекомендациями о необходимости расширить перечень возможного обеспечения.
2. Отсутствие постановлений о привлечении к административной ответственности по КОАП РФ – не может быть критерием отбора.

3. Наличие сидячих мест в автобусах в соответствии в ГОСТом.
4. Низкопольность – допустимый критерий.

5. Средний год выпуска автобуса – допустимый критерий.

РЕШИЛИ: В срок до 26 сентября 2012г представить свои предложения в Пермское УФАС России. Перевозчикам рекомендовано обращаться с заявлениями, касающимися критериев отбора, в Пермское УФАС России.
2.Обсуждение проекта доклада «О состоянии конкуренции в Российской Федерации».

Докладчики Д.Н. Махонин, М.А. Кудрявцева.

Выступили: Галицкий Д.Г., Жуков А.А., Боровых Ю.С., Симонова Н.Ф.
Решили:

Проект доклада принять к сведению. Текст проекта Доклада размещен на сайте ФАС России и Пермского УФАС России.

Направлять замечания и предложения в доклад в Пермское УФАС России до 10 октября 2012г.

3. Разное.
Махонин Д.Н.:

1. Рекомендовать заинтересованному лицу обратиться в Пермское УФАС России по поводу отказа ОАО «РЖД» в открытии контейнерного терминала.

Сопредседатель:                                                         Д.Н. Махонин

Секретарь:                                                                  М.А. Кудрявцева